МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

2 7  м арт а 2018 года  № 396-пр
г. Ставрополь

О проведении мониторинга качества
образования обучающихся 9-х классов
по учебному предмету «Русский язык» в
форме итогового устного собеседования

В соответствии с приказами М инистерства образования и науки Рос
сийской Федерации от 20 октября 207 года №  1025, от 11 декабря 2017 года
№ 1205, Регламентом проведения организации и проведения итогового уст
ного собеседования по русскому языку в 9-х классах 13 и 16 апреля 2018 го
да, размещенном на официальном сайте ФГБУ «Ф едеральный центр тестиро
вания»

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Провести 13 и 16 апреля 2018 года мониторинг качества образования
обучающихся 9-х классов общеобразовательных организаций Ставропольско
го края по учебному предмету «Русский язык» в форме итогового устного со-»
беседования (далее -  итоговое собеседование).

2. Назначить:
2.1. Региональными координаторами подготовки и проведения итогового

собеседования в Ставропольском крае 13 и 16 апреля 2018 года:
Еремину Наталью Андреевну, главного специалиста отдела общего об

разования министерства образования Ставропольского края;
Сотникову Викторию Александровну, руководителя регионального

центра обработки информации (далее -  РЦОИ). г [
2.2. Ответственным от РЦОИ за передачу сведений в общеобразова

тельные организации и в ФГБУ «Федеральный центр тестирования» Марты-1
нова Владимира Евгеньевича, начальника технического отдела РЦОИ.

3. Определить РЦОИ местом хранения файлов с аудиозаписями отве
тов участников итогового собеседования. ) >

4. Региональным координаторам проведения итогового собеседования
(Еремина Н.А., Сотникова В.А.) обеспечить организационно-методическое и
технологическое сопровождение проведение итогового собеседования в Став
ропольском крае. i >

5. Государственному бюджетному учреждению дополнительного про
фессионального образования «Ставропольский краевой институт развития
образования, повышения квалификации и переподготовки работников обра
зования» (Евмененко Е.В., Сотникова В.А.):

5.1. Обеспечить в срок до 06 апреля 2018 года техническую готовность
РЦОИ к проведению итогового собеседования.

5.2. Передать в общеобразовательные организации не позднее чем за
сутки до проведения итогового собеседования:

списки участников итогового собеседования;
ведомости учета проведения итогового собеседования в аудитории;
протоколы экспертов для оценивания ответов участников итогового

собеседования.
5.3. Оказать консультативную помощь органам управления образова

нием администраций муниципальных районов и городских округов Ставро
польского края, общеобразовательным организациям по вопросам техниче->
ской подготовки проведения итогового собеседования.

5.4. Обеспечить прием и хранение материалов итогового собеседовав
ния:

файлы с аудиозаписями ответов участников итогового собеседования
до 31 декабря 2018 года;

списки участников, протоколы экспертов для оценивания ответов
участников итогового собеседования, ведомости учета проведения итогового
собеседования в аудиториях до 31 мая 2018 года.

5.5. Направить результаты итогового собеседования в течение двух ра
бочих дней после его проведения в образовательные организации для озна
комления участников.

5.6. Обеспечить своевременное внесение сведений о проведении итого
вого собеседования в региональную информационную систему обеспечения
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших
основные образовательные программы основного общего и среднего общего
образования, и передачу сведений в ФГБУ «Ф едеральный центр тестирова
ния».

6. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
администраций муниципальных районов и городских округов Ставрополь
ского края:

6.1. Назначить муниципальных координаторов проведения мониторин
га -  специалистов, ответственных за проведение государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования
в муниципалитете в 2018 году. ;

6.2. Организовать проведение итогового собеседования в соответствии
Регламентом проведения организации и проведения итогового устного собе
седования по русскому языку в 9-х классах 13 и 16 апреля 2018 года, опубли
кованном на официальном сайте ФГБУ «Ф едеральный центр тестированиях
(далее — Регламент).

6.3. Провести инструктаж (под роспись) с лицами, привлекаемыми к
проведению мониторинга в общеобразовательных организациях:

I t

I- i

ответственными организаторами общ еобразовательных организаций;
организаторами вне аудитории;
экзаменаторами-собеседниками; ,
экспертами;
техническими специалистами.
6.4. Обеспечить доставку в РЦОИ материалов итогового собеседования

в каждой общеобразовательной организации в день проведения итогового
собеседования муниципальными координаторами:

специализированные формы для внесения информации из протоколов
оценивания итогового собеседования на отчужденных носителях;

списки участников, протоколы экспертов для оценивания ответов
участников итогового собеседования, ведомости учета проведения итогового
собеседования в аудиториях на бумажных носителях;

файлы с аудиозаписями ответов участников итогового собеседования
на флеш-носителях.

6.5. Организовать хранение в течение двух месяцев и дальнейшее уни
чтожение в установленном порядке материалов, используемых при проведе
нии итогового собеседования в общеобразовательных организациях.

7. Рекомендовать руководителям общ еобразовательных организаций
Ставропольского края:

7.1. Назначить для проведения мониторинга в общеобразовательной
организации:

ответственного организатора, обеспечивающего подготовку и проведе
ние итогового собеседования в образовательной организации;

организаторов вне аудитории, обеспечивающих передвижение обуча
ющихся и соблюдение порядка и тишины в местах проведения итогового со
беседования; 1 *

экзаменаторов-собеседников для проведения собеседования с обучаю
щимися, проверки паспортные данные участников итогового собеседования,
фиксации времени начала и окончания итогового собеседования с каждым
участником; с i

экспертов, оценивающих ответы участников итогового собеседования;
технических специалистов, обеспечивающих получение материалов

для проведения итогового собеседования, а также осуществляющ их аудиоза
пись ответов участников.

7.2. Обеспечить: и ?
своевременное проведение подготовительных мероприятий для прове

дения итогового собеседования в 9-х классах в соответствии с Регламентом;-
получение материалов для проведения итогового собеседования в день

проведения итогового собеседования с 8.00 до 9.00 часов с федерального Ин
тернет-портала (http:/topic-9.rustest.ru); г'- г

проведение и т о г о в о г о  собеседования, по возможности, не прерывая
учебный процесс, при этом обеспечив тиш ину и порядок в местах проведе
ния и т о г о в о г о  собеседования (аудиториях и  коридорах), исключив пересече
ние потоков (встречи и общение) участников, уже прошедших процедуру со
беседования и еще ожидающих её. i '■

i i
(if.. <

4

7.3. Подготовить материалы для проведения итогового собеседования в
необходимом количестве. s \

7.4. Организовать бесперебойную работу технического оборудования
при проведении итогового собеседования.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
9. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр , %  Е.Н. Козюра

3 г
i *
v !.

Р *
k !

)

i }

'I }
t  1